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Abstrakt

Název: Komparativní analýza aktivace svalů pletence pánevního a trupu při chůzi v

různých typech bot a naboso

Cíle: Cílem práce je porovnat aktivitu vybraných svalů trupu a pletence pánevního

při chůzi v konfekční sportovní obuvi, v barefoot obuvi a naboso.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 9 probandů, zdravých lidí, co chodí minimálně 3 měsíce v

barefoot botách a splňují věkovou hranici 18-60 let. Pomocí povrchových elektrod

byla snímaná EMG aktivita 5ti svalů. Sledovaným pohybem byla chůze po trávě v

konfekční obuvi, v barefoot obuvi a naboso. Data získaná z experimentu byla

importována a statisticky zpracována v programu MS excel s nainstalovaným

softwarem XLSTAT a ve statistickém programu Jamovi. Pro statistickou analýzu

dat byla použita ANOVA, nepárový t-test.

Výsledky: Statistické zpracování dat odhalilo signifikantní rozdíl ze 75 % v maximální

svalové aktivitě při porovnání mezi chůzí v konfekční obuvi, v barefoot obuvi a

naboso u jednoho probanda dohromady u všech měřených svalů. Dále byl zjištěn

signifikantní rozdíl v maximální svalové aktivitě z 81,43 % při porovnání aktivity

vybraných svalů mezi probandy při chůzi naboso. Nebyl prokázán signifikantní

rozdíl v maximální svalová aktivitě, průměrným nástupu svalové aktivity a

průměrné době svalové aktivity vybraných svalů při chůzi v konfekční sportovní

obuvi, v barefoot obuvi a naboso při porovnání mezi všemi probandy. Nebyl

prokázán vztah přímé úměrnosti mezi svalovou aktivitou při chůzí v konfekční

obuvi, chůzí v barefoot obuvi a chůzí naboso vybraných svalů.

Klíčová slova: povrchová elektromyografie, minimalistická obuv, bipedální lokomoce,

krokový cyklus

Abstract

Title: Comparative analysis of pelvic girdle muscles and body muscles activation

during walking in different types of shoes and barefoot

Objectives: The aim of this thesis is to compare EMG signal chosen muscles of pelvis girdle

and trunk while walking barefoot, shod in barefoot shoes or in conventional

sport shoes.

Methods: In our research there were 9 healthy participants who are used to walking in

barefoot shoes attending. Using surface electrodes, the EMG activity of 5

muscles was recorded. The observed movement was walking on grass in

conventional shoes, in barefoot shoes and barefoot. The data obtained from the

experiment were imported and statistically processed in the MS Excel program

with the XLSTAT software installed and in the Jamovi statistical program.

ANOVA and unpaired t-test were used for statistical data analysis.

Results: Data from the statistical comparison revealed a significant statistical difference

in 75 % comparison of maximal muscle activity between walking in

conventional sport shoes, barefoot shoes and barefoot in measurement of

differences in one subject in all chosen muscles. A statistical significant

difference was also found in comparison of maximal muscle activity in 81,43 %

measurements between subjects in all chosen muscles while walking barefoot.

There was no statistically significant difference in comparison to the overall

average maximal muscle activity, in onset of muscle activity and in mean

duration of muscle activity of chosen muscles while walking in conventional

shoes, walking in barefoot shoes and walking barefoot across subjects.

Keywords: surface electromyography, minimalist shoes, bipedal locomotion, gait cycle

SEZNAM ZKRATEK:

art. articulatio

artt. articulationes

BF barefoot

Cp krční páteř

COP center of pressure, působiště vektoru reakčních sil podložky
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EMG elektromyografický (signál), elektromyografie

GRF ground reaction force, reakční síla podložky
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mm. musculi
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MP metatarsophalangeální (metarsophalangový kloub)

MVC maximální volní kontrakce

NAB naboso

PDK pravá dolní končetina

ROM range of movement, (rozsah pohybu)

SI (kloub) sakroiliakální kloub

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister

SIPS spina iliaca posterior inferior

TFL tensor fasciae latae
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lig. ligamentum
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1. ÚVOD

Téma jsem si vybrala, protože i já řeším dlouhodobě vliv obuvi na mou chůzi

a držení těla. Před nějakou dobou jsem vyměnila klasickou obuv za barefoot obuv. Od té

doby se snažím zjistit, zda má tato změna na můj zdravotní stav nějaký vliv. Zda dochází

ke zlepšení mé chůze a mého držení těla. Správná chůze má vliv na zdraví celé

společnosti.

Jako kontrast k módě bot s vysokými podpatky a neohebnými podrážkami se

před 20 lety na celosvětovém trhu objevila barefoot obuv. A velká část veřejné i odborné

společnosti si začala klást otázky: „Je tato obuv zdravá?“, „Je vhodné chodit v barefoot

obuvi po tvrdém asfaltové povrchu?“, „Je zdravé chodit naboso?“ či „Jak velký rozdíl je

mezi chůzí v běžné obuvi, v barefoot botách či naboso?“ A mnoho dalších. Některé

z těchto otázek jsou stále nezodpovězené. V této práci jsem se rozhodla zabývat poslední

zmíněnou otázkou. Konkrétně mě zajímá, jaký vliv má obuv na zapojení svalů horní

poloviny těla během běžné chůze.

Chůze je základní pohybový stereotyp člověka. Každý den ujdeme několik tisíc

kroků a každý krok ovlivňuje náš organismus. To, co nás celý den a celý život nese

a umožňuje nám se pohybovat z místa na místo, jsou naše chodidla. Zprostředkovávají

přímý kontakt s odrazovou plochou a také ovlivňují všechny tělesné segmenty, které jsou

nad nimi. V současné době nám v naší společnosti přijde přirozené chodit v obuvi. Ale

naši předkové během lidského vývoje chodili 99 % času bez bot, a to i na tvrdých

površích např. po udusané hlíně či později po dlážděných cestách. I v dnešní době je

chůze naboso v některých zemích součástí běžného života (např. Indie, Filipíny,

Indonésie, Kolumbie). Tito lidé mají zdravé a silné nohy, přestože chodí po dlažbě,

betonových chodnících a udusané zemi od malička. Obuv vznikla, aby naše chodidla

chránila např. před mrazem a poraněním. Dnes plní obuv mnoho funkcí, jednou z nich je

i estetická. Konfekční boty nerespektují anatomický tvar nohou ani jejich přirozené

funkce.

V 21. století je naše společnost, čím dál tím pohodlnější, usnadňujeme si život,

kde můžeme. A to i v oblasti obuvnictví např. tvarovanými stélkami podporujícími

podélnou a příčnou klenbu, rozdíl ve výšce podrážky mezi přední a zadní částí boty tzv.

dropem, tlumením a pružením. Běžná obuv nenutí naše chodidlo a jeho svaly pracovat,

proto mě zajímá, jestli zvýšená, resp. přirozená aktivita svalů na noze, změní aktivitu
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svalů na pánvi a na trupu. Lze změnou bot ovlivnit stereotyp chůze, pohybový stereotyp,

který používáme dennodenně od útlého věku?

Deformity nohou jsou v dnešní době v naší společností běžné a patří mezi

nejčastější důvody návštěvy ortopeda.

Prodlužuje se délka života a délka stáří. S tímto fenoménem se zvyšuje nestabilita

a pravděpodobnost pádu. Napadá mě otázka, jestli by vhodnější obuv, která by

stimulovala lidské tělo k větší aktivitě, nesnižovala tato rizika a napomáhala nám

ke kvalitnějšímu stáří.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Chůze

Chůze je nejběžnějším typem lokomoce. Vyvíjela se postupně od starších

lokomočních vzorů kvadrupedálního pohybu až do stavu, kdy je člověk plně napřímen

a schopen bipedální lokomoce. Chůze je cyklický pohyb, pro který je nutná stabilizace trupu

vevertikále v klidu i v pohybu. Trupovou stabilizaci zajišťuje CNS aktivací svalového

aparátu. Tuto funkci je možné použít pouze, pokud máme pevnou oporu v místě kontaktu

s opěrnou bází. V takovém případě můžeme využít reakční sílu, která vzniká díky gravitační

a propulzní svalové síle. Dále je nutné při chůzi zapojit antigravitační svaly, které udržují

polohu i pohyb. Svaly odrazové končetiny produkují propulzní sílu, která zvedá trup šikmo

vzhůru a vpřed. Tím se posouvá také těžiště dopředu a švihová končetina musí bránit pádu

trupu vpřed, který je podporován gravitací (Véle, 2006).

Chůze je sice pohybovým stereotypem, který je formován během posturální

ontogeneze na fylogeneticky daných základech, (Kolář, 2009) přesto je individuálně velmi


[…]


Cílem této práce bylo zjistit, jestli se svalová aktivita horní poloviny těla odlišuje

při chůzi naboso oproti chůzi v barefoot obuvi a v konfekční sportovní obuvi. Daný cíl práce

byl splněn. Úkoly práce byly též splněny. Aktivita vybraných svalů byla snímaná pomocí

povrchové EMG a následně vyhodnocena ve statistických programech XLSTAT a Jamovi.

Při porovnání průměrné svalové aktivity probandů nebyly zjištěny žádné signifikantní

změny při chůzi v konfekční obuvi, v barefoot obuvi a naboso. Naopak při měření bylo

potvrzeno, že se svalová aktivita jednotlivých účastníků výzkumu od sebe liší, s čímž souhlasí

i dostupná literatura.

Z výsledků mé studie při porovnání svalové aktivity jednoho probanda je viditelná

tendence změny při chůzi bez bot mezi chůzí v konfekční obuvi a v barefoot obuvi. Tři

čtvrtiny výsledků prokázaly signifikantní změny svalové aktivity při tomto měření. Výsledky

dokazují velký vliv obuvi na aktivaci svalů na horní polovině těla při chůzi. Tyto výsledky

nelze zobecnit na celou populaci, protože byl nízký počet účastníků a výzkumná skupina byla

nehomogenní. Z dříve publikovaných článků je patrné, že se při chůzi v různém typu obuvi

mění nejen svalová aktivita ale i kinematické a kinetické parametry pohybového stereotypu.

Při chůzi naboso jsou výrazně intenzivnější propriceptivní signály z receptorů na plosce nohy,

které snímají povrch, na který noha dopadá. Aferentní impulzy následně ovlivňují řízení

pohybu, tj. i svalové zapojení. Na aktivaci svalů na horní polovině těla může mít vliv i změna

zapojení svalů na dolních končetinách, a to na základě řetězení svalové aktivity.

Dle mého názoru by bylo zajímavé pokračovat v dalším zkoumání vlivu obuvi

na lidskou chůzi. Tato studie by se dala dále rozšířit o paralelní snímání zatížení plosky nohy

pomocí foodscanu, při různém druhu obuvi a naboso. Také by se dala porovnat svalová

aktivita při chůzi naboso a v barefoot obuvi s chůzí po asfaltu. Dále by bylo zajímavé provést

longitudinální studii, kde by se dal zkoumat dlouhodobý efekt chůze v barefoot obuvi

na zapojení svalů.

Změna obuvi by mohla být nápomocná při řešení zdravotních problémů současné

populace, např. osteoartrózy nosných kloubů, deformity chodidel či riziko pádu u starších

jedinců. Nejdříve je ale potřeba přesvědčit výrobce bot či celou naši společnost, že naše

zdraví je přednější než móda.
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Tabulka č. 5: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky (SE)

maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční obuvi,

barefoot obuvi a naboso u probanda č. 3. N = počet měřených hodnot

Tabulka č. 6: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky

(SE) maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční

obuvi, barefoot obuvi a naboso u probanda č. 4. N = počet měřených hodnot

Tabulka č. 7: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky

(SE) maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční

obuvi, barefoot obuvi a naboso u probanda č. 5. N = počet měřených hodnot.

Tabulka č. 8: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky

(SE) maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční

obuvi, barefoot obuvi a naboso u probanda č. 7. N = počet měřených hodnot

Tabulka č. 9: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky

(SE) maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční

obuvi, barefoot obuvi a naboso u probanda č. 8. N = počet měřených hodnot

Tabulka č. 10: Průměr (v aj. mean), směrodatná odchylka (SD) a chyba směrodatné odchylky

(SE) maximální EMG aktivity pro všechny měřené svaly při chůzi v konfekční

obuvi, barefoot obuvi a naboso u probanda č. 9. N = počet měřených hodnot
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. č. 1: Ilustrace práce nohy při došlapu v botách se zvednutou špičkou (Sichting et al.,

2020)

Obr. č. 2: Porovnání stojné fáze krokového cyklu při chůzi naboso a v botách s různým

stupněm zvednutí špičky (Sichting et al., 2020)

Obr č. 3: Vývojový diagram zachycující operace předcházející prahování (Špulák, 2016)

Obr. č. 4: Umístění elektrod pro snímání svalové aktivity m. serratus anterior a m. obliquus

externus abdominis (archiv autorky)

Obr. č. 5: Umístění elektrod pro snímání elektrické aktivity m gluteus medius, m. gluteus

maximus a m. erector spinae (archiv autorky)

Obr. č. 6: Chůze naboso po trávě (archiv autorky)

Obr. č. 7: Chůze v konfekční obuvi po trávě (archiv autorky)

Obr. č. 8: Chůze v barefoot botách po trávě (archiv autorky)

Obr. č. 9: Zobrazení průměrného naměřeného EMG signálu 1. probanda ze všech pěti kanálů.

Osa „x“ znázorňuje normalizovaný časový průběh v procentech krokového cyklu, svislé

přerušované čáry ukazují 100/0 % pohybového cyklu, na ose „y“ jsou názvy měřených svalů
