Errata

Oprava hypotézy:

Původní hypotéza č. 2:

H2: Průměrná maximální svalová aktivita při chůzi v konfekční obuvi, chůzi v barefoot obuvi a

chůzi naboso u vybraných svalů (m. gluteus maximus sin., m. gluteus medius sin., m. erector

spinae dx., m. obliquus externus abdominis dx., m. serratus anterior dx.) se bude lišit při

porovnání mezi jednotlivými probandy.

Oprava hypotézy č. 2:

H2: Průměrná maximální svalová aktivita při chůzi naboso u vybraných svalů (m. gluteus

maximus sin., m. gluteus medius sin., m. erector spinae dx., m. obliquus externus abdominis

dx., m. serratus anterior dx.) se bude lišit při porovnání mezi jednotlivými probandy.

Vysvětlení měřených parametrů vzhledem k hypotézám

H1: Maximální svalová aktivita, průměrný nástup svalové aktivity a průměrná doba svalové

aktivity vybraných svalů (m. gluteus maximus sin., m. gluteus medius sin., m. erector spinae

dx., m. obliquus externus abdominis dx., m. serratus anterior dx.) bude různá při chůzi v

konfekční sportovní obuvi, v barefoot obuvi a naboso.

Maximální svalová aktivita = maximální hodnota EMG obalové křivky ve vybraném úseku

EMG signálu u každého měřeného svalu.

Z maximální svalové aktivity byla následně vypočítána průměrná hodnota pro všechny

probandy.

Průměrný nástup svalové aktivity vybraných svalů = průměrná doba začátku aktivity

jednotlivých svalů všech probandů ve vybraném úseku EMG signálu.

Pro vypočítání průměrného nástupu svalové aktivity všech probandů byl použit medián

začátku aktivity ze všech cyklů u jednotlivých svalů u každého probanda vypočítaný

programem MATLAB. Následně byl z těchto dat vypočítán průměr.

Průměrná doba svalové aktivity vybraných svalů = průměr doby aktivace svalů všech

probandů pro jednotlivé svaly ze všech cyklů ve vybraném úseku.

Pro vypočítání průměrné doby svalové aktivity vybraných svalů byl použit medián začátku a

konce aktivity ze všech cyklů u jednotlivých svalů u každého probanda vypočítaný

programem MATLAB. Následně byl z těchto dat vypočítán průměr.

H2: Průměrná maximální svalová aktivita při chůzi naboso u vybraných svalů (m. gluteus

maximus sin., m. gluteus medius sin., m. erector spinae dx., m. obliquus externus abdominis

dx., m. serratus anterior dx.) se bude lišit při porovnání mezi jednotlivými probandy.

Průměrná maximální svalová aktivita = průměr maximálních hodnot obalové křivky EMG

signálu ve vybraném úseku ze všech cyklů u jednotlivých svalů.

Definice chůzového projevu

Chůze v úseku 35 metrů, bez změny směru a se stálou rychlostí na rovné travnaté ploše.

Výběr EMG signálu pro statistické zpracování

Úsek EMG signálu, ze kterého byla statisticky zpracována data, byl vybrán tak, aby splňoval

následující kritéria:

1) ve výběru nebyl začátek chůze a konec chůze probanda, tj. první a poslední krokový

cyklus

2) výběr byl dlouhý 28±2 krokové cykly (viz obrázek č. 9, hodnoty napravo od grafu)

3) byl ustálen nábor krokového cyklu.

Vzhledem k časové různosti krokového cyklu, při chůzi v různém typu obuvi/naboso a mezi

probandy, byla časová osa normalizována na procenta krokového cyklu (viz obrázek č. 9).